金投向主要为奇瑞控股集团有限公司。公司长期投资相关资产难以在短期内变现，且投资收益呈

下降趋势，资产收益性有待提升。公司应收类款项主要系应收电费、贸易货款、与红岛财政局及

青岛市财政局等政府单位在土地开发业务时产生的往来款项、融资租赁业务产生的应收融资租赁

款等，近年来规模呈波动趋势。其中，2022 年末较上年末降幅较大，主要系胶东机场迁建项目移

交至青岛机场子公司青岛流亭国际机场有限责任公司使得长期应收款下降所致；2023 年末较上年

末大幅增长主要系应收电费及与政府的往来款增长使得应收账款及其他应收款增长所致。公司其

他非流动资产主要由对青钢集团老厂区投资款、政府还贷路和对城投资管债权构成，规模呈持续

增长趋势，其中 2022 年增幅较大主要系城投资管划出合并范围后应收城投资管的往来款项增加

所致。公司固定资产及在建工程规模随着合并范围变动及项目的持续推进而呈现波动趋势，其中，

固定资产主要为房屋建筑物、机器设备及光伏、风力电站等，在建工程主要系交通运输项目及自

营项目的投资支出。存货主要系房地产开发成本及双星集团的库存商品，近年随着业务推进而波

动增长。同时，公司保有一定规模的货币资金用于经营周转及债务偿付，其中受限货币资金占比

约 33%。但因承接政府拨款的基础设施建设项目，公司在建工程中形成一定规模公益性资产，截

至 2024 年 3 月末规模为 11.64 亿元，虽占比较小，但同时垫付的土地整理及基建业务款项规模较

大且整体回款缓慢，对其资产变现能力造成一定影响。总体来看，公司资产具备一定的收益性，

但流动性不足，需关注公益性资产的后续处置情况。

21

2024 年度青岛城市建设投资（集团）有限责任公司

信用评级报告

图 1：截至 2023 年末公司资产分布情况   图 2：截至 2023 年末公司权益情况

资料来源：公司财务报告，中诚信国际整理   资料来源：公司财务报告，中诚信国际整理

近年来，受合并范围变动及下属公司矿产资产转销等影响，公司经调整的所有者权益规模持续下

降，资本实力有所削弱。其中，2022 年青岛航空和城投资管不再纳入公司合并报表范围，使得公

司当年末资本公积及少数股东权益大幅下降。2024 年 3 月末公司经调整的所有者权益下降主要系

当期子公司城金集团及其下属子公司青岛中程经营亏损，导致公司未分配利润大幅下降所致。截

至 2024 年 3 月末，公司资本公积主要系青岛市财政拨付的基础设施建设项目资本金和政府划拨

的国有企业净资产。近年来公司财务杠杆水平持续增长，资产负债率及总资本化比率均已超过

65%，财务杠杆水平较高，资本结构有待优化。

表 19：近年来公司资产质量相关指标（亿元、%）

项目 2021 2022 2023 2024.3

资产总额 4,468.97 4,131.55 4,287.15 4,335.05

非流动资产占比 75.31 73.66 73.23 72.98

经调整的所有者权益合计 1,472.40 1,335.14 1,344.89 1,337.95

资产负债率 63.29 64.73 66.76 67.34

总资本化比率 63.04 64.43 65.30 65.96

资料来源：公司财务报告，中诚信国际整理

现金流分析

公司收入质量及经营获现能力尚可，经营活动净现金流保持净流入态势，但投资活动存在一定规

模资金缺口，经营发展对外部融资存在较强依赖性，再融资能力及融资监管政策变化对公司的影

响需持续关注。

受益于业务的扩张及较快的多元化发展，公司近年收入保持增长，业务回款情况受主要收入板块

中产城开发项目的结算和回款进度、金融业务付息节奏及实业板块销售账期的影响较大，近年公

司收现比有所波动，但均保持在 1 左右，公司收入质量尚可。

公司经营活动净现金流受产城开发、实业板块现金收支、其他与经营活动有关的现金收支以及子

公司划入划出的影响较大。近年来经营活动现金流均呈净流入态势，且 2022 年净流入规模扩张

较大，主要系新能源集团、产城集团经营活动现金流入增多、青岛航空不再纳入合并范围所致。

近年来受宏观经济持续底部运行、部分行业信用风险暴露影响，公司金融业务战略转向，主动压

降部分传统金融业务规模，近三年投资活动现金流净流出规模有所降低。

22

2024 年度青岛城市建设投资（集团）有限责任公司

信用评级报告

如前所述，公司投资活动存在一定规模的资金缺口，加之债务偿还金额逐年增长，进一步加剧了

公司对外部融资的需求。公司主要依赖于银行借款和债券发行来弥补资金缺口，但近年来受监管